
543734"?.20103 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальном образовании город 
Тула» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
б октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города 
Тулы от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка принятии решений о 
разработке, формирования, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 №3306 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ муниципального образования город Тула», на 
основании Устава муниципального образования город Тула администрация города 
Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования город 
Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на офийй^^бКг^а!^ администрации города 
Тулы в шформационно-телекоммуника^&ннои сетй~2^4|й^рнет». 

3. Постановление вступает в дня офицшЦён^го опубликования и 
распространяется на правоотношенш^возник^иесД.января 2Л2-Ггода. 

Глава 
администрации города Тулы ч 

0 0 7 6 5 1  ^  

Кя2 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании город Тула» (далее - Программа) 

Д.В. Миляев 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Фелспяпьный закон пт 7.3.11.7.009 № 761-ФЗ "Об эиепгосбепежении и о повышении 
энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", постановление администрации города Тулы от 07.10.2013 
.№ 3306 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула». 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- управление образования администрации города Тулы, 
- управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
• управление физической культуры и спорта администрации города Тула, 
- комитет имущественных и земельных отношений администрации города Тулы. 1 i 
- главное управление администрации города Тулы по Центральному территориальному 
округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому территориальному 
округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Зареченскому территориальному 
округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Советскому территориальному 
округу. 

Цель(цели) 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном 
образовании город Тула 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального 
образования город Тула; 
Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества ' 1 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи 
энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение). 

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

- Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв.м), 
• Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади), 
- Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека), 
- Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека), 
- Количество приборов учета энергетических ресурсов, установленных в муниципальных 
учреждениях, 
- Количество приборов учета энергетических ресурсов, поверенных в муниципальных 
учреждениях. 



Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования город 
Тула 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Количество установленных модулей телеметрии (умные счетчики) в муниципальных 
учреждениях, в рамках цифровой трансформации городского хозяйства, 
- Количество объектов, по которым выполнены работы по созданию проектной 
документации для последующей установки узла учета тепловой энергии, 
- Количество организаций, оснащаемых автоматизированными системами учета 
энергоресурсов 
- Количество бесхозяйных объектов, принятых в муниципальную собственность. 
Отдельные основные мероприятия 

2021-2025 годы 

Год Источник 
ФИНАНСОВОГО 
обеспечения 

ВСЕГО, 
D ТОМ 
числе 

(тыс. руб) 

Управление 
образования 

Управление 
культуры 
п туризма 

Управление 
физической 
культуры 

Комитет 
имущественных 

п земельных 
отношений 

2021 Всего: 6 778,3 6 283,7 329,6 45.0 120,0 
Бюджет 

Тульской 
области 

3 614,2 3 614,2 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования 
3 164,1 2 669,5 329,6 45,0 120,0 

2022 Всего: 3 566,1 3 080,5 320,6 45,0 120,0 
Бюджет 

Тульской 
области 

1 130,1 1 130,1 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования 
2 436,0 ) 950,4 320,6 45,0 120,0 

| 
2023 Всего: 5 400,0 4 914,4 320.6 45,0 120,0 

Бюджет 
Тульской 
области 

2 230,4 2 230,4 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования 
3 169,6 2 684,0 320,6 45,0 120,0 

2024 Всего: 3 169,6 2 684,0 320,6 45,0 120,0 
Бюджет 

Тульской 
области 

0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования 
3 169,6 2 684,0 320,6 45,0 120,0 

2025 Всего: 3 169,6 2 684,0 320,6 45,0 120,0 
Бюджет 

Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования 
3 169,6 2 684,0 320,6 45,0 120|0 . 

По итогам реализации муниципальной программы планируется достижение следующих 
основных показателей: 
- повышение эффективности используемых муниципальными учреждениями 
энергетических ресурсов; 
- сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых 
для передачи энергетических ресурсов. 

Раздел 1. Приоритеты в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула 

Энерго- и ресурсосбережение являются важнейшими факторами, 
обеспечивающими эффективность функционирования отраслей топливно-
энергетического комплекса и экономики в целом, достигается посредством 
реализации мероприятий по энергосбережению, своевременным переходом к 
новым техническим решениям, технологическим процессам, основанным на 
внедрении наилучших доступных и инновационных технологий, и 
оптимизационным формам управления. Внедрение энергосберегающих 
технологий не только приводит к снижению издержек и повышению 
конкурентоспособности продукции, но и способствует повышению 
устойчивости топливно-энергетического комплекса и улучшению 
экологической ситуации, снижению затрат на введение дополнительных 
мощностей. 

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон) 
является основным документом, определяющим задачи долгосрочного 
социально-экономического развития в энергетической сфере и прямо 
указывающим, что мероприятия по энергосбережению и эффективному 
использованию энергии должны стать обязательной частью региональных и 
муниципальных программ социально-экономического развития. 

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления 
энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее 
регионов, осуществить переход к рациональной модели потребления ресурсов 
названа в послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию от 12 ноября 2009 года в числе основных задач социально-
экономического развития страны и законодательно определена в Федеральном 
законе от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации". 

Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере. 
Существенные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации 
инженерных систем и оборудования. 

Комплексное решение проблем, связанных с эффективным 
использованием энергетических ресурсов, является одной из приоритетных 
задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального 
образования город Тула. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
повышению энергетической эффективности на территории муниципального 
образования город Тула и, прежде всего, в муниципальных учреждениях. 

Целью программы является: повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов в муниципальном образовании город Тула. 

Для достижения поставленной цели определены следующие основные 
задачи: 



- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях 
муниципального образования город Тула; 

- сокращение на территории муниципального образования город Тула 
количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для 
передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и 
электроснабжение). 

Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих 
мероприятий для снижения бюджетных расходов, проблемы эффективного 
использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании город 
Тула необходимо решать программными методами, предусматривающими 
создание организационных, правовых, экономических и технологических 
условий, обеспечивающих оптимизацию потребления энергетических ресурсов. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы 

Перечень отдельных основных мероприятий Программы определен исходя 
из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также 
исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации 
программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации города Тулы и подведомственных им 
муниципальных учреждений по достижению целей и показателей 
(индикаторов) в рамках муниципальной программы. 

Перечень отдельных основных мероприятий на срок реализации 
Программы приведен в приложении 1 к настоящей Программе. 

Перечень отдельных основных мероприятий программы энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, их финансового обеспечения и 
экономии топливно-энергетических ресурсов в натуральном и стоимостном 
выражении приведены в приложении 5 к настоящей Программе. 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы 

Информация о перечне показателей (индикаторов) муниципальной 
программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в 
соответствующей 

сфере, направленные па достижение цели и (или) конечных 
результатов муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей Программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении 4 к настоящей Программе. 

Раздел 6. Методика оценки эффективности 
муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) представляет собой алгоритм оценки ее фактической 
эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего 
объема ресурсов, направленного на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об 
оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно с учетом следующих составляющих: 

степени реализации отдельных основных мероприятий и основных 
мероприятий подпрограммы муниципальной программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 

город Тула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

определение оценки результативности муниципальной программы. 
3. При необходимости проведения оценки эффективности реализации 

подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, расчет 
эффективности реализации подпрограмм проводится в соответствии с 
действующей методикой. 

Опенка степени реализации мероприятий 

4. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с планом 
реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 
мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм), по следующей формуле: 

СРм = Мв/М, 
где: 
СРм - степень реализации мероприятий; 
MD - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
5. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 



мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 
абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 
показателя (индикатора) составляет не менее 90% от запланированного. 

Для мероприятий не имеющих показателей (индикаторов) и (или) плановых 
(фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, результаты реализации 
могут оцениваться, как наступление или ненаступление контрольного события 
(событий) и (или) достижение качественного результата, подразумевающее полное 
выполнение или невыполнение мероприятия муниципальной программы. Анализ 
контрольного события производится ответственным исполнителем 
муниципальной программы по принципу исполнено (не исполнено) по форме 
таблицы 11 приложения 1 к действующим Методическим указаниям. 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к запланированным, 
составляет не менее 90%. 

6. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) считается удовлетворительной, в случае если значение СРм 
составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной. 

Опенка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 
программы (подпрограммы) оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов к их плановым значениям по следующей 
формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 
где: 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы). 
8. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) учитываются с учетом межбюджетных трансфертов из 
вышестоящего бюджета. 

Опенка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий 
к степени соответствия запланированному уровню расходов по следующей 

формуле: 
э„с = сРм/са 

где: 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы); 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников. 
10. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с планом 
реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 
мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм). 

В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей (индикаторов) и 
(или) плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, анализ 
контрольного события которых был произведен ответственным исполнителем 
муниципальной программы, как наступление или ненаступление контрольного 
события (событий) и (или) достижение качественного результата, 
подразумевающее полное выполнение или невыполнение мероприятия 
муниципальной программы, отраженное по форме таблицы 11 приложения 1 к 
действующим Методическим указаниям. 

11. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) считается высокой, если значение Э)1С > 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) признается средней, если значение Э„с находится в интервале 0,9 
<ЭИС< 1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы (подпрограммы) признается низкой. 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

12. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) определяется степень достижения плановых значений 
каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы (подпрограммы). 

13. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы), 
рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДШ1= ЗПпф! /ЗПпп!; 
- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 
СДы ~ ЗПпш / ЗПпф:; 



где: 
СДгы - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
ЗГЦи - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец 
отчетного периода; 

ЗП„ш - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы (подпрограммы). 

14. Оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы) : 
рассчитывается по формуле: 

N 
ОР = £СД™ /Ы; 

i=l 
где: 
ОР - оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы); 
СД,ы - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы (подпрограммы). 
В случае если значение показателя «степень достижения планового значения 

показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы» (СДтО больше 1, значение СД™ принимается равным 1. 

15. Результативность муниципальной программы (подпрограммы) считается 
высокой, если значение OP = 1. 

Результативность муниципальной программы (подпрограммы) признается 
средней, если значение ОР находится в интервале 0,9 < OP < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
(подпрограммы) признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
(подппогпаммы). 

16. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) оценивается в зависимости от значений оценки 
результативности муниципальной программы (подпрограммы) и оценки 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 
город Тула на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) по 
следующей формуле: 

ЭР = ОР * Э„с; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы 

(подпрограммы); 
ОР - оценка результативности муниципальной программы 

(подпрограммы); 
Э|ГС - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы). 

17. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) признается высокой, в случае если значение ЭР составляет не 
менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
признается средней, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
признается удовлетворительной, в случае если значение ЭР составляет не менее 
0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной. 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

Перечень 
отдельных основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

Us 
nJn 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, основного 

мероприятия подпрограммы и 
ведомственной целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 
Срок реализации Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание, • 
Связь с показателями 

(индикаторами) 

Us 
nJn 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, основного 

мероприятия подпрограммы и 
ведомственной целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

начало окончание 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

1 2 3 4 5 б 7 
Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула 

01 Отдельное основное 
мероприятие. 
Проведение энергетических 
обследований, реализация 
мероприятий согласно 
энергетическим обследованиям 
в муниципальных учреждениях 

-Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 
• Управление образования 
администрации города Тулы, 
- Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы, 
- Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тула 

2021 2025 Снижение расходов на 
оплату энергетических 
ресурсов муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула 

Показатели 1.1, 1.2, 
1.3, 1.4. 

02 Отдельное основное 
мероприятие. 
Поверка, замена н установка 
приборов учета энергетических 
ресурсов, их модернизация в 
муниципальных учреждениях 

- Управление образования 
администрации города Тулы, 
- Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы, 
• Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тула 

2021 2025 Обеспечение учета 
потребления энергетических 
ресурсов муниципальными 
учреждениями 

Показатель 1.5,1.6, 
1.7, 1.8, 1,9 

Задача 2. С окращекне на территории муниципального образования городТула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи 
энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение') 

03 Отдельное основное 
мероприятие. 

- Главное управление 
администрации города Тулы 

2021 2025 Снижение потерь 
энергетических ресурсов при 1 

- -

KS 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия. ОСНОВНОГО 

мероприятия подпрограммы и 
ведомственной целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 
Срок реализации Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание, 
контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

KS 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия. ОСНОВНОГО 

мероприятия подпрограммы и 
ведомственной целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

1 2 3 4 5 6 7 
Выявление бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло н 
электроснабжение) 

по Центральному 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Привокзальному 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Пролетарскому 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Зареченскому 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Советскому 
территориальному ОКРУГУ 

их транспортировке 

04 Отдельное основное 
мероприятие. 
Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов, на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признание права 
муниципальной собственности 
на такие бесхозяйные объекты 

Комитет имущественных и 
земельных отношеннй 
администрации города Тулы 

2021 2025 Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи энергетических 
ресурсов, на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признания права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты 

Показатель 2.1 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» и 
их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) н 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
не 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2021 2022 2023 2024 2025 

Задача I. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования городТула 

1.1 Удельный расход 
электрической 
энергии на 
снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений 
(в расчете на 1 
кв.м. обшей 
площади) 

кВт/ч на I 
кв метр 
обшей 

плошали 

- Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 
- Управление 
образования 
администрации города 
Тулы, 
- Управление культуры 
н туризма 
администрации города 
Тулы, 
• Управление 
физической культуры 
и спорта 
администрации города 
Тула 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 35.47 35,30 35.12 34,95 34,78 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
не 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1.2 Удельный расход 
тепловой энергии 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления 
н 
муниципальных 
учреждений(в 
расчете на 1 кв.м. 
обшей площади) 

Гкал на 1 
кв метр 
обшей 

площади 

- Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 
- Управление 
образования 
администрации города 
Тулы, 
- Управление культуры 
и туризма 
администрации города 
Тулы, 
* Управление 
физической культуры 
к спорта 
администрации города 
Тула 

Ведомствен» 
ый отчет 

ежеквартально 0,42 0,40 0,38 0,36 0,35 

1.3 Удельный расход 
холодной воды 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений 
(в расчете на 1 
человека) 

Куб. 
метров на I 

человека 

- Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 
- Управление 
образования 
администрации города 
Тулы, 
* Управление культуры 
и туризма 
администрации города 
Тулы, 
- Управление 
физической культуры 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 4,01 3,94 3,79 3,75 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
не 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

202) 2022 2023 2024 2025 

и спорта 
администрации города 
Тула 

1.4 Удельный расход 
горячей воды на 
снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений 
(в расчете на I 
человека); 

Куб. 
метров на 1 

человека 

-Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

-Управление 
образования 
администрации города 
Тулы, 
- Управление культуры 
и туризма 
администрации города 
Тулы, 
- Управление 
физической культуры 
и спорта 
администрации города 
Тула 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 6,10 5,90 5,70 5,51 5,31 

1,5 Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
установленных 
(замененных) в 
муниципальных 
учреждениях 

Управление культуры 
и туризма 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 17 13 

Ед. 
Управление 
образования 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет ежеквартально 18 18 

я
!
 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
ие 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

я
!
 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
ие 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

202) 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 

).б Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
поверенных в 
муниципальных 
учреждениях 

Ед. 

Управление культуры 
и туризма 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 6 15 23 23 23 

).б Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
поверенных в 
муниципальных 
учреждениях 

Ед. 
Управление 
образования 

администрации города 
ТУЛЫ 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 0 22 23 23 23 

1.7 Количество 
установленных 
модулей 
телеметрии 
(умные счетчики) 
в муниципальных 
учреждениях, в 

рамках цифровой 
трансформации 
городского 

Ед. 

Управление 
физической культуры 

и спорта 
администрации города 

Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 2 2 2 2 2 

1.7 Количество 
установленных 
модулей 
телеметрии 
(умные счетчики) 
в муниципальных 
учреждениях, в 

рамках цифровой 
трансформации 
городского 

Ед. 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 11 И И 11 

1.8 Количество 
объектов, по 
которым 
выполнены 
работы по 
созданию 
проектной 
документации 
для последующей 
установки узла 
учета тепловой 
энергии 

Ед. 

Управление культуры 
и туризма 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 1 1 0 0 0 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
ие 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 

(наименован 
ие 

документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 J 4 5 б 7 9 
1.9 Количество 

организаций, 
оснащаемых 
автоматизирован 
ными системами 
учета 
энергоресурсов 

Ед. Управление 
образования 

администрации города 
Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 242 76 150 0 0 

Задача 2. Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для 
леоедачи эстетических DecvDcoe (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение) 

2.1 Количество 
бесхозяйных 
объектов 
недвижимого 
имущества, 
принятых в 
муниципальную 
собственность 

Ед. 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 
администрации города 

Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежегодно 15 15 15 15 15 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном 

образовании город Тула» 

№ п/п 
Вид нормативно-

правового (правового) 
акта 

Основные положения нормативно-
правового (правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 
документа 

1 2 3 4 5 
1. Приказы отраслевых 

(функциональных) 
органов администрации 
города Тулы 

Об утверждении муниципальных 
адресных перечней по реализации 
основных мероприятий 
муниципальной программы 
муниципального образования 
город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление образования Ежегодно до 15 января 
текущего года 

2 Постановление 
администрации города 
Тулы 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
муниципального образования 
город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление по городскому 
хозяйству администрации города 
Тулы 

По мере необходимости 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы тыс. руб. (годы) Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГРБС Рз.Пр ЦСР Труп 

па BP 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 •> 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 
программа 

«Энергосбережен 
не н повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том числе X X X X 6 778,3 3 566,1 5 400.0 3 169.6 3 169.6 Муниципальная 
программа 

«Энергосбережен 
не н повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Энергосбережен 
не н повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 
3 614,2 1 130,1 2 230,4 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Энергосбережен 
не н повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 

3 164,1 2 436,0 3 169,6 3 169,6 3 169,6 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Поверка, замена 
н установка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, их 
модернизация в 
муниципальных 
учреждениях 

ВСЕГО X X X X 6 658,3 3 446,1 5 280,0 3 049.6 3 049,6 Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Поверка, замена 
н установка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, их 
модернизация в 
муниципальных 
учреждениях 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Поверка, замена 
н установка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, их 
модернизация в 
муниципальных 
учреждениях 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 
3 614,2 1 130,1 2 230,4 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Поверка, замена 
н установка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, их 
модернизация в 
муниципальных 
учреждениях 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 

3 044,1 2 316,0 3049,6 3 049,6 3 049,6 

Статус Наименование 
муниципальной 

Ответственный 
исполнитель, 

Источники 
финансового 

Код бюджетной классификации Расходы тыс. руб. (годы) 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

соисполнители обеспечения ГРБС Рз,Пр ЦСР Труп 
па BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Управление по 
ВСЕГО, том числе 884 X X X 45,0 , 45,0 45.0 45,0 45,0 

физической 
культуре и 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

спорту 
администрации 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

города Тулы Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

884 1102 06Б0211390 600 45,0 4 45,0 45,0 45,0 45,0 

Управление 
культуры и 

ВСЕГО, в том 
числе 

862 X X X 329,6 . 320,6 320,6 320,6 320,6 

туризма 
администрации 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

862 

862 

0801 

0703 

06Б0211390 

06Б0211390 

600 

600 

268,6 

61,0 -

284,1 

36,5 

201,0 

119,6 

201,0 

119,6 

201,0 

119,6 

Управление ВСЕГО, том числе 863 X X X 6 283,7 3 080.5 4 914.4 2 684.0 2 684,0 
образования 
администрации 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

863 
863 
863 
863 

0701 
0702 
0703 

X 
06B02S0540 
06B02S0540 
06 Б 02 S0340 

X 
600 
600 
600 

3 614,2 
2013.5 • 
1 361,3 

239.4 

1 130,1 
629.6 
425.7 
74,8 

2 230,4 
1 242,6 
840,1 
147,7 

0,0 
0.0 
0,0 
ДО 

0,0 
0.0 
0,0 
0,0 



Статус 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Организация 
постановки в 
установленном 
порядке объектов 
недвижимого 
имущества, 
используемых 
для передачи 
энергетических 
ресурсов, на учет 
а качестве 
бесхозяйных 
объектов, 
признание права 
муниципальной 
собственности на 
такие 
бесхозяйные 
объекты 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Бюджет 
муниципального 
образована 
городТула 

Код бюджетной классификации 

ГРБС I Рз.Пр 

863 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, том 
числе 
федеральный 
бюджет 

Бюджет 
Тульской 
области 
Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 

860 

070! 
0701 
0702 

0702 

0703 

0703 

on: 

ЦСР 

06B02S0540 

06Б02П390 
06Б0211390 

06S02S0540 

06S02S0540 

06Б0211390 

06Б0412640 

Груп 
па BP 

Расходы тыс. руб. (годы) 

600 
600 
600 
«00 
600 
600 

2021 

2 669.5 

! 342.3 
0.0 

260.0 
907,6 

159.6 

0.0 

200 

120,0 

0,0 

0,0 

120,0 

2022 2023 

10 
, 950.4 

419,7 
520.0 

520,0 

283.8 

49,9 

157,0 

120.0 

0,0 

0,0 

120,0 

1 1  
2 684.0 

828,4 

516.8 

524.1 

560.1 

98,5 

156,1 

120,0 

0,0 

0.0 

120,0 

2024 

12 
2 684,0 

0,0 
1 343,2 
1 084,2 

0,0 
0,0 

254,6 

120,0 

0,0 

0,0 

120,0 

2025 

13 
2 684.0 

0.0 
I 345,2 

1 084.2 

0,0 
0,0 

254,6 

120,0 

0,0 

0,0 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Перечень 
мероприятий, их финансового обеспечения и экономии топливно-энергетических ресурсов в натуральном и 

стоимостном выражении муниципальной программы муниципального образования город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городТула» 

№ 
п/о 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятий 
муниципалено 
й программы 

Ответствен 
ныл 

ИСПОЛК1ГТВ 
ль 

(сонслолнн 
тель) 

2021 год 
Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятия 

объем, 
тыс | = Р>6 

Экономия топлнвно-
энергетических ресурсов 
I натуральном 

выражении 
в стои

мостном 
выраже 
нни 
{тыс. 
РУб.) 

2022 гад 
Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятия 

объем, 
тыс.руб. 

Экономия топлиано-
энергетических ресурсов 
I натуральном 

выражении 
в стои

мостном 
выраже 
или 
(тыс. 
руб.) 

2023 год 
Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

объем, 
тыс.руб. 

Экономия топливно-
энсргетических ресурсов 

в стон 
мостном 

выраже 
ник 
(тыс. 
руб.) 

10 1 1  14 
Бюджет 

15 
2684.0 

16 
Теллоаа 

02 Поверка, 
замена и 

установка 
приборов 

учете 
энергетически 
х ресурсов в 

муиииипальн 
ые 

учреждения 

Управленк 
е 

образованн 
я 

адмнннстр 
ацнн 

города 
Тулы 

Бюджет 
муниин 

палького 
образова 

няя город 
Тула 

Бюджет 
Тульской 
области 

2669,5 

3614,2 

энергия 
19,29 

Элекгро 
энергия 

Водосна 
бжение 

Куб.м 

Элекгро 
энергия 

Водосна 
бжение 

Бюджет 
муници 

пального 
образова 

кия 
город 
Тула 

1950,4 Тепловая 
энергия 

111,8  

Элекгро 
энергия 
12771,4 

Водоснаб 
жекне 
446,8 Куб.м 

265,9 

168,: 

59,4 

мукнин 
палького 

ния 
город 
Тула 

Бюджет 
Тульеко 

11 
области 

I 130,1 Тепловая 
энергия 

Элекгро 
энергия 

Водоснаб 
женис 

Гкал 

кВат 

Бюджет 
Тульеко 

П 
области 

2230,4 

энергия 
111,8 

Элекгро 
энергия 
12771,4 

Водосна 
бжение 
446,8 

Теплоаа 

Элсетро 
энергия 

Водосна 
бжение 

Гкал 

Куб.м 

265,9 

168,3 

59,4 



№ 
n/n 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятии 
муниимлмько 
й профаммы 

Ответствен 
ныП 

исполните 
ль 

(соисполли 
•гель) 

202) год 2022 год 2023 год № 
n/n 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятии 
муниимлмько 
й профаммы 

Ответствен 
ныП 

исполните 
ль 

(соисполли 
•гель) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

ЭКОНОМИЯ топливно-
эиеогетичееких ресурсов 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

Экономия ТОПЛИВНО-
энеогстических ресурсов 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

ЭКОНОМИЯ топливно-
энергетических оесурсов 

№ 
n/n 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятии 
муниимлмько 
й профаммы 

Ответствен 
ныП 

исполните 
ль 

(соисполли 
•гель) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
в натуральном 

выражении 
в стои

мостном 
вы раже 

НИИ 
(тыс. 
руб.) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
в натуральном 

выражении 
В СТОИ

МОСТНОМ 
выраже 

НИИ 
(тыс. 
руб) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
в стон 

мостом 
выраже 

ПНИ 
(ТЫС. 
руб.) 

№ 
n/n 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятии 
муниимлмько 
й профаммы 

Ответствен 
ныП 

исполните 
ль 

(соисполли 
•гель) 

ИСТОЧНИК объем, 
тыс ov6. 

КОЛ-ВО ед.иэ 
м. 

в стои
мостном 

вы раже 
НИИ 
(тыс. 
руб.) 

ИСТОМИН 
к 

объем. 
Тыс.рчб. 

кол-во ед.иэ 
м. 

В СТОИ
МОСТНОМ 

выраже 
НИИ 
(тыс. 
руб) 

источник Объем. 
тыс.руб. 

кол-во едиэ 
м. 

3 А 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Куб.м Куб.м Куб.м 

ме 
1того ПО 
роггоиятию 

6283.7 X X 49,8 3 080,5 X X 493.6 4914,4 X X 493,6 

02 Поверка, 
замена 

и установка 
приборов 

учета 
энергетичес 

ких 
ресурсов в 

муниципаль 
ных 

учреждения 

Управлен 
не 

культуры 
и туризма 
админист 

раши 
города 
Тулы 

Бюджет 
муниая 

палького 
обраэова 

ния город 
Тула 

329.6 Теплова 
я 

энергия 
15.3 

Электро 
энергия 

Водосна 
бженне 

Гкал 

кВат 

Куб.м 

32,6 

Бюджет 
мунидо 

пального 
обраэова 

ння 
город 
Тула 

320,6 Тепловая 
энергия 

Электро 
энергия 
9852,3 

Водоснаб 
жение 

Гкал 

кВат 

Куб.м 

98,3 

Бюджет 
муннин 

пального 
обраэова 

ння 
город 
Тула 

320,6 Теплова 

энергия 

Электро 
энергия 
9852,3 

Водосна 
бженне 

Гкал 

кВат 

Куб.м 

98,3 

1того по 329,6 X 32,6 320,6 X 98,3 320,6 98,3 

02 Поверка, 
замена 

и установка 
приборов 

учета 
энергетичес 

ких 
ресурсов в 

муниципаль 
ных 

Управле 
ние 

физичес 
кой 

культур 
ы и 

спорта 
админис 
трацин 
города 
Тулы 

Бюджет 
муннин 

пального 
обраэова 
ння город 

Тула 

45,0 Теплова 

энергия 

Электро 
энергия 

Водосна 
бжение 
427,5 

Гкал 

кВат 

Куб.м 52,9 

Бюджет 
муннин 

пального 
обраэова 

НИЯ 
город 
Тула 

45,0 Тепловая 
энергия 

100,4 

Электро 
энергия 

Водоснаб 
женне 

Гкал 

кВат 

Куб.м 

198,6 Бюджет 
муииич 

пального 
обраэова 

НИЯ 
город 
Тула 

45,0 Теплова 

энергия 
100,4 

Электро 
энергия 

Водосна 
бженне 

Гкал 

кВат 

Куб.м 

198,6 

ме 
Итого по 
роприятию 

45.0 X X 52,9 45,0 X 198.6 45,0 X 198,6 

№ 
п/п 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятий 
ыунпинпально 
й профаммы 

Ответствен 
ный 

исполните 
ль 

(сснспоянн 
тель) 

2021 год 2022 год 2023 год № 
п/п 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятий 
ыунпинпально 
й профаммы 

Ответствен 
ный 

исполните 
ль 

(сснспоянн 
тель) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-
энергетических ресурсов 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

Экономия топтюно-
энеогсгнческнх DCCYHCOB 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 

Экономия топ 
энергетических 

ИВНО-
EEVDCOB 

№ 
п/п 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятий 
ыунпинпально 
й профаммы 

Ответствен 
ный 

исполните 
ль 

(сснспоянн 
тель) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
в натуральном 

выражении 
в стон-

мостом 
выраже 

НИИ 
(ТЫС. 
руб.) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
а натуральном 

выражении 
в стои

мостном 
выраже 

НИИ 
(тыс. 
руб.) 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 

мероприятий 
в сгон 

мостком 
выраже 
ник 
(тыс. 
руб.) 

№ 
п/п 

Наименование 
отдельных 
основных 

мероприятий 
ыунпинпально 
й профаммы 

Ответствен 
ный 

исполните 
ль 

(сснспоянн 
тель) 

источник объем, 
тыс руб. 

кол-во едиэ 
М. 

в стон-
мостом 

выраже 
НИИ 
(ТЫС. 
руб.) 

ИСТОЧИЛ 
Х 

Объем, 
Tbic.ovG. 

кол-во едиэ 
м. 

в стои
мостном 

выраже 
НИИ 
(тыс. 
руб.) 

источник объем, 
TNC.DV6. 

кол-во ед.иэ 
м. 

I 3 7 9 1С И 12 13 14 IS 16 17 18 
Всего по 

мероприятию 
6658,3 X X 135,3 2446,1 X X 790.5 5280,0 X ч 790,5 



Приложение 6 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» на 2021 год 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, 

мероприятий подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

С рок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, 

мероприятий подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
качала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 э 3 4 6 7 

Отдельное основное мероприятие 
02. 

Поверка, замена и установка 
приборов учета энергетических 

ресурсов, их модернизация в 
муниципальных учреждениях 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Снижение расходов на оплату 
энергетических ресурсов 

муниципальными 
учреждениями, 

подведомственными 
управлению образования 

администрации 
муниципального образования 

город Тула, управлению 
культуры и туризма 

администрации города Тулы, 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города Тулы 

863 0701 06E02S0540 610 
863 0702 06B02S0540 610 
863 0702 06Б0211390 610 
863 0703 06B02S0540 610 

3 355 760,00 
2 268 950,00 
260 000,00 
398 960,00 

Отдельное основное мероприятие 
02. 

Поверка, замена и установка 
приборов учета энергетических 

ресурсов, их модернизация в 
муниципальных учреждениях 

Управление 
культуры и туризма 

администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Снижение расходов на оплату 
энергетических ресурсов 

муниципальными 
учреждениями, 

подведомственными 
управлению образования 

администрации 
муниципального образования 

город Тула, управлению 
культуры и туризма 

администрации города Тулы, 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города Тулы 

862 0703 06Б0211390 610 
862 0801 06Б0211390 610 

61 000,00 
268 600,00 

Отдельное основное мероприятие 
02. 

Поверка, замена и установка 
приборов учета энергетических 

ресурсов, их модернизация в 
муниципальных учреждениях 

Управление 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Снижение расходов на оплату 
энергетических ресурсов 

муниципальными 
учреждениями, 

подведомственными 
управлению образования 

администрации 
муниципального образования 

город Тула, управлению 
культуры и туризма 

администрации города Тулы, 
управления физической 

культуры и спорта 
администрации города Тулы 884 1102 06Б0211390 610 45 000,00 

Отдельное основное мероприятие 
04. 

Организация постановки в 
установленном порядке объектов 

недвижимого имущества, 
используемых для передачи 

энергетических ресурсов на учет 
в качестве бесхозяйных объектов, 
признание права муниципальной 

собственности на такие 
бесхозяйные объекты 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
города Тулы 

01.01,2021 31.12.2021 

Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 

имущества, используемых для 
передачи энергетических 

ресурсов, на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 

признания Прага 
муниципальной 

собственности на такие 
бесхозяйные объекты 

860 0113 06Б0412640 240 120 000,00 

Итого 6 778 270,00 






